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Abstrakt

Rostliny jsou v přirozeném prostředí vystaveny mnoha různým stresorům, kterým se musí

dokázat přizpůsobit. Bylo zjištěno, že rostliny si mohou „zapamatovat“ předchozí stresovou

odpověď a na následné vystavení stejnému stresoru zareagovat rychleji a ve větší míře.

Jedním z předpokládaných mechanismů tohoto tzv. „primingu“ by mohly být změny

na úrovni chromatinových modifikací. Modifikace chromatinu se zpravidla v průběhu

stresové reakce dynamicky mění. Některé změny by však mohly zůstat trvalé, čímž by se

vytvořila specifická, meioticky nebo mitoticky transmisibilní „stresová paměť“. V případě

mitoticky transmisibilní „stresové paměti“ byl takový jev zatím pozorován u stresu

v důsledku dehydratace, zasolení, mechanického poškození, kombinace různých stresorů a

systémové rezistence na patogenní bakterie. Zatím se jedná jen o několik málo studií; už teď

se ale ukazují rozdíly v reakci konkrétních genů, stejně jako závislost na délce stresového

stimulu a délce period mezi prvním a druhým stresem. Velkým nedostatkem dosavadních

studií je jejich zaměření pouze na histonové modifikace. Nicméně v rámci dosud studovaných

chromatinových modifikací se zdá, že jako hlavní značka pro „priming“ by mohla sloužit

převážně H3K4me3. Naproti tomu modifikace H3K27me3 zřejmě jako „paměťová značka“

neslouží. Na vyvození definitivního závěru ohledně role chromatinových modifikací

v somatické/mitotické „stresové paměti“ rostlin je ale zatím příliš brzy.

Klíčová slova: „priming“, histony, metylace DNA, rostliny, stres, chromatinové

modifikace
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Abstract

Plants are exposed to many stressors to which they must be able to adapt. It has been

found that plants can memorize the respective stress response and may respond to a

subsequent stress exposure faster and to a greater extent. The mechanism of this so-called

priming could be associated with the changes in the levels of chromatin modifications.

Chromatin modifications are usually dynamically changing during the stress reaction. Some

of these changes could persist for some time, thus the specific stress memory, mitotically and

meiotically transmissible, could be established. Such a phenomenon was observed for stress

caused by dehydration, salinity, mechanical damage, a combination of various stressors and a

systemic resistance to pathogenic bacteria. So far, only a few studies on this topic exist; but

even now it is clear that there are differences in the response of specific genes as well as the

dependence on the length of the stress stimulus and the duration of the period between the

first and second stress. A major disadvantage of existing studies is that they focus solely on

histone modifications. Regarding the chromatin modifications studied so far, H3K4me3 could

serve as the main mark for such priming. On the other hand, H3K27me3 modification is

apparently not used as a memory tag. However, it is still too early for making definitive

conclusions about the role of chromatin modifications in plant somatic/mitotic stress memory.

Key words: priming, histones, DNA methylation, plants, stress, chromatin modifications
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Seznam použitých zkratek

AvrRpt2

Avr-Pst

gen avirulence bakterie Pseudomonas syringae

Pseudomonas syringae pv. tomato nesoucí gen

aviulence AvrRpt2

gene of avirulence in bacteria Pseudomonas

syringae

Pseudomonas syringae pv. tomato carrying

gene of avirulence AvrRpt2

BABA kyselina β-aminomáselná β-amino butyric acid

BTH benzothiadiazol benzothiadiasole

CMT3 chromometyláza 3 chromomethylase 3

COR15A

gen kódující protein účastnící se stresových

reakcí huseníčku Arabidopsis thaliana

gene encoding protein participating in stress

reactions of A. thaliana

DNA deoxyribonukleová kyselina deoxyribonucleic acid

DRM1 „domain rearranged“ metyltransferáza 1 domain rearranged methyltransferase 1

DRM2 „domain rearranged“ metyltransferáza 2 domain rearranged methyltransferase 2

FLC gen kódující protein Flowering locus C gene encoding protein Flowering locus C

FLD gen kódující protein Flowering locus D gene encoding protein Flowering locus D

GH3.1

gen kódující enzym účastnící se syntézy auxinu

a kyseliny jasmonové

gene encoding an enzyme participating in

auxin and jasmonate acid synthesis

GH3.3

gen kódující enzym účastnící se syntézy auxinu

a kyseliny jasmonové

gene encoding an enzyme participating in

auxin and jasmonate acid synthesis

GUS β-glukuronidáza β-glucuronidase

H1 histon 1 histone 1

H2A histon 2A histone 2A

H2A.Z varianta Z histonu 2A histone 2A variant Z

H3 histon 3 histone 3

H3.1 histon 3.1 histone 3.1

H3.3 histon 3.3 histone 3.3

H3ac acetylace na histonu 3 acetylation of histone 3

H3K4ac

H3K4me

acetylace lysinu 4 na histonu 3

metylace lysinu 4 na histonu 3

acetylation of lysine 4 on histone 3

methylation of lysine 4 on histone 3

H3K4me2 dimetylace lysinu 4 na histonu 3 dimethylation of lysine 4 on histone 3

H3K4me3 trimetylace lysinu 4 na histonu 3 trimethylation of lysine 4 on histone 3

H3K9 lysin 9 na histonu 3 lysine 9 on histone 3

H3K9ac-K14ac acetylace lysinu 9 a 14 na histonu 3 acetylation of lysine 9 and 14 on histone 3

H3K9me2

H3K9me3

dimetylace lysinu 9 na histonu 3

trimetylace lysinu 9na histonu 3

dimethylation of lysine 9 on histone 3

trimethylation of lysine 9 on histone 3

H3K14ac acetylace lysinu 14 na histonu 3 acetylation of lysine 14 on histone 3

H3K27me2 dimetylace lysinu 27 na histonu 3 dimethylation of lysine 27 on histone 3

H3K27me3 trimetylace lysinu 27 na histonu 3 trimethylation of lysine 27 on histone 3

H4ac acetylace na histonu 4 acetylation on histone 3
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HAC1 histonacetyláza 1 histone acetylase 1

hac1-1 linie mutantní v genu HAC1 line mutant in HAC1 gene

HAT histonacetyltransferáza histone acetyltransferase

HDAC histondeacetyláza histone deacetylase

HDM histondemetyláza histone demethylase

HKMT histon-lysin-metyltransferáza histone lysine methyltransferase

HKT1 gen kódující Na
+
transportér gene encoding Na

+
transporter

HMT histonmetyltransferáza histone methyltransferase

ChIP chromatinová imunoprecipitace chromatin immunoprecipitation

ChIP-chip

chromatinová imunoprecipitace následovaná

DNA "microarray"

chromatin immunoprecipitation combined

with DNA microarray

ChIP-SAGE

chromatinová imunoprecipitace následovaná

sériovou analýzou genové exprese

chromatin imunoprecipitation combined with

serial analysis of gene expresion

ChIP-seq

chromatinová imunoprecipitace následovaná

sekvenováním

chromatin imunoprecipitation combined with

sequencing

MBD 5-methylcytosin vazebná doména 5-methylcytosine binding domain

meCIP

chromatinová imunoprecipitace pro analýzu

metylace DNA

chromatine immunoprecipitation of DNA

methylation analysis

meDIP

chromatinová imunoprecipitace pro analýzu

metylace DNA

chromatine immunoprecipitation of DNA

methylation analysis

MET1 methyltransferáza 1 methyltransferase 1

MIRA analýza methylace DNA v CpG ostrůvcích methylated-CpG island recovery assay

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina messenger ribonucleic acid

MS hmotnostní spektrometrie mass spectrometry

MSB menandionbisulfit sodný menandione sodium bisulfite

P. s. Pseudomonas syringae Pseudomonas syringae

PCR polymerázová řetězová reakce polymerase chain reaction

PIP2E

gen kódující akvaporin plasmatické membrány

gene encoding aquaporin of plasmatic

membrane

PMF „peptide mass fingerprinting“ peptide mass fingerprinting

PRMT protein-arginin-metyltransferáza protein arginine methyltransferase

Psm Pseudomonas syringae pv maculicola Pseudomonas syringae pv maculicola

R1-4 perioda zotavení 1-4 recovery period 1-4

RAB18 gen kódující stresový protein gene encoding stress protein

RD29A gen kódující stresový protein gene encoding stress protein

RD29B gen kódující stresový protein gene encoding stress protein

RdDM de novo metylace DNA řízená malými RNA RNA directed DNA methylation

RE restrikční endonukleáza restriction endonuclease

ROS

reaktivní kyslíkové formy

reactive oxygenic species
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RP-HPLC

vysokoúčinná kapalinová chromatografie na

reverzní fázi

reversed-phase high performance liquid

chromatography

rsi1

RWC

linie mutantní v genu rsi1

relativní obsah vody

line mutant in rsi1 gene


[…]


rovněž účastní regulace kvetení (Yu et al. 2011). Singh et al. (2014b) proto sledovali změny

H3K4me2 a H3K14ac v promotorech WRKY genů WRKY6 a WRKY29. Rostliny byly

inokulovány do spodních lístků bakterií Pseudomonas syringae pv tomato DC3000. Pro

kontrolu byla provedena ještě falešná inokulace 10 mM MgCl2 (Obr. 13). Hladiny

chromatinových modifikací byly měřeny pomocí ChIP a kvantitativní PCR po třech dnech

v listech vzdálených od místa inokulace. Rsi1 rostliny i falešně inokulované rostliny

vykazovaly v případě obou genů nižší hladinu metylace histonu 3 než kontrolní linie. Ovšem

u H3K14ac tomu bylo jinak. V promotoru genu WRKY6 byla hladina této modifikace nižší

než u kontrolní linie, ale v promotoru genu WRKY29 byla úroveň acetylace srovnatelná

s kontrolou. Autoři ještě provedli měření obou modifikací v promotoru genu FLC jako

pozitivní kontrolu. Podle očekávání byly u rsi1 rostlin hladiny obou modifikací v promotoru

FLC výrazně vyšší než v kontrolních rostlinách. Na základě těchto výsledků autoři

předpokládají, že FLD je nezbytný pro zvýšení množství metylace histonů v promotorech

genů WRKY6 a WRKY29. Mohl by v průběhu systémové resistence sloužit jako represor

exprese dosud neznámé histondemetylázy, která by jinak snižovala hladinu metylace

v promotorech WRKY genů (Singh et al. 2014b).

„Priming“

Kontrolní rostliny

Inokulace
Avr-Pst

3 dny
Inokulace

Psm

10 mM MgCl2 3 dny
Inokulace

Psm

Obr. 13: Schéma experimentu autorů Singh et al. (2014b); Autoři nejprve provedli u obou použitých

genových linií (kontrolní a rsi1) inokulaci bakterií Pseudomonas syringae pv tomato DC3000 (Avr-Pst).

Po třech dnech pak rostliny inokulovali znovu, tentokrát však kmenem Pseudomonas syringae pv maculicola

(Psm). Nicméně vzorky (listy vzdálené od místa první inokulace) pro měření chromatinových modifikací byly

odebrány před druhou inokulací (vyznačeno svislými šipkami). Hladiny histonových modifikací byly měřeny

pomocí ChIP následované real-time PCR.
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4 Závěr

Tato práce je přehledem studií zabývajících se chromatinovými modifikacemi ve

fenoménu „primingu“ při opakovaném stresu rostlin. „Priming“ je stav, který umožňuje

rostlině reagovat na následující stresovou periodu rychleji a ve větší míře než při primárním

stresu. V dnešní době, kdy dochází ke stále častějším klimatickým výkyvům, může být

porozumění tomuto jevu zvláště u zemědělských plodin klíčové pro získání rostlin odolných

ke stresu. Studie, které experimentálně propojily tento jev se změnami v chromatinových

modifikacích, se začaly objevovat až v posledních 5 letech a je jich dosud velmi málo.

Je všeobecně známo, že chromatinové modifikace, jako jsou modifikace histonů,

histonové varianty nebo metylace DNA, mají vliv na strukturu chromatinu a mohou tak

ovlivňovat aktivitu genů. Bylo zjištěno, že při stresové reakci se hladiny těchto modifikací

u určitých stresových genů dynamicky mění, což ovlivňuje transkripci různých genů. I když

se většinou po odeznění stresového stimulu chromatinové modifikace navracejí do původních

hodnot, v některých případech mohou být po delší dobu nadále udržovány na změněné úrovni

a poté při nástupu opakovaného stresu vést k rychlejší indukci transkripce genů. Tento jev byl

skutečně zaznamenán v případě dehydratace, zasolení, mechanického poškození, kombinace

různých stresorů a systémové rezistence na patogenní bakterie.

U všech těchto stresových faktorů ovšem bude třeba provést další studie, abychom tomuto

mechanismu „primingu“ plně porozuměli. Už teď se totiž ukazují rozdíly v reakci konkrétních

genů, stejně jako závislost na délce stresového stimulu a délce period mezi prvním a druhým

stresem. Stejně tak chybí studie zkoumající změny chromatinových modifikací v případě

opakovaného stresu způsobeného dalšími biotickými či abiotickými faktory. Všechny dosud

existující práce navíc byly provedeny pouze na modelové rostlině A. thaliana. To ovšem

neznamená, že u ostatních rostlinných druhů probíhají příslušné stresové reakce stejně.

Dalším nedostatkem dosavadních studií je jejich zaměření pouze na histonové modifikace.

V případě metylace DNA (až na jednu výjimku) a změn histonových variant nebyly žádné

studie provedeny. I v případě histonových modifikací existuje určité metodické omezení a pro

získání objektivnějších výsledků by bylo vhodné použít i jiné metody než pouze ChIP

následovanou „real-time“ PCR. Nicméně, v rámci dosud studovaných chromatinových

modifikací se zdá, že jako hlavní značka pro „priming“ by mohla sloužit převážně H3K4me3.

Zvýšená úroveň této modifikace byla opakovaně pozorována v několika různých studiích.

Naproti tomu modifikace H3K27me3 zřejmě jako „paměťová značka“ neslouží. Tato

modifikace byla rovněž sledována opakovaně a žádné trvalé změny v její úrovni nebyly
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zjištěny. U ostatních typů histonových modifikací byly prozatím studovány pouze jednotlivé

případy, a proto o nich nelze vyvodit žádné konkrétní závěry.

I když se tedy zdá, že změny chromatinových modifikací skutečně při „primingu“ rostlin

na stres hrají roli, na vyvození definitivního závěru ohledně role chromatinových modifikací

v somatické/mitotické „stresové paměti“ rostlin je v každém případě ještě příliš brzy.
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