Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: *RNDr. Dana Holá, Ph.D.*

Datum: *19.5.2015*

Autor: *Hana Marková*

Název práce: *Modifikace chromatinu v souvislosti s „priming“ fenoménem u rostlin*

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

"Priming" u rostlin je obvykle popisován jako lepší připravenost na druhé (a/nebo další) období stresu poté, co rostlina již jednou stresovou periodou prošla; znamená to tedy, že rostliny jsou nějakým způsobem schopny si předchozí stres "pamatovat". Molekulární mechanismy tohoto jevu však nejsou příliš prostudovány. V posledních letech přibývá důkazů o tom, že by tento typ "stresové paměti" rostlin mohl souviset s modifikacemi chromatinu a tímto způsobem být mitoticky transmisibilní. Cílem bakalářské práce bylo shrnout a kriticky zhodnotit údaje dostupné o této problematice ve vědecké literatuře.

Struktura (členění) práce:

Abstrakty a klíčová slova, Obsah, Seznam zkratk, Úvod do problematiky „primingu“ u rostlin, kapitola věnovaná stručnému popisu základních chromatinových modifikací a metod jejich analýzy, hlavní kapitola věnovaná chromatinovým modifikacím v souvislosti s „mitotickou stresovou pamětí“ rostlin (rozdělená na části zabývající se různými typy stresu), Seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literatury na toto téma zatím neexistuje příliš mnoho; další články věnující se „stresové paměti“ rostlin v souvislosti s chromatinovými modifikacemi jsou zaměřeny na transgenerační/meiotický přenos, kterému se však tato práce cíleně nevěnovala. Využití přehledových článků v kapitole 2 je zcela opodstatněné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Podle mého názoru výborná. Schémata jednotlivých popisovaných experimentů, vytvořená autorkou, výrazně přispívají k lepší srozumitelnosti.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce splnila svůj účel, hodnotím ji jako výbornou.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

- výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Dana Holá